Taine, a încetat din
vieată, astăzi la 2 ore dimineaţa. Rămăşiţele
pământeşti ale fericitei defuncte s’au ridicat
M '-rcuri, în 1/13 Aprilie la 3 ore p. m., din
casa proprie, strada Hirscher 22 şi s’au
depus spre vecîiica od hnă în cimiterul gr.-or.
din Groaver. Braşov, 30 Martie (11 Aprilie)
1898. Fie-’i ţărîna uşoară. G. M. Zinescu,
nepot, în numele tuturor rudeniilor.

*
Prinoesa Luisa expulsată. Prin

cess Luisa dimpreună cu amantul ei Matta-
sich-K‘ glevi(h, nu de mult s’a fost retras în
Zagra în castelul uaui anumit Artur Oregovici.

Firul acestor po
vestiri ţese ciudăţenii do cele mai minunate,
creaţiuni sie celei mai vii fantasii, pe care ie
urmăreşti cu încordare deosebită şi cu o cu-
riositate de neînvins. Ele însă nu părăsesc
fondul realităţei sau cel puţin al probabilităţei
şi la sfîrşit, ori mai curând, găseşti minunilor
o desiegare firească prin vre o regulă de fisică,
cbemiă ori matematică".

3/15 Aprilie 1898